
Электронная версия документа 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы»  

(РУДН) 

 

 

ПРИКАЗ  

 

 

20 декабря 2024 г. 
 

№694 
Москва 

 

 

О введении в действие новой редакции Положения о Студенческом совете 

(Объединенном совете обучающихся) 

 

В соответствии с решением ученого совета университета №УС-18 от 

14.10.2024 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Ввести в действие с даты выхода настоящего приказа новую редакцию 

Положения о студенческом совете (Объединенном совете обучающихся) (далее 

- Положение), (Приложение № 1 к настоящему приказу) 

2. Председателю студенческого совета РУДН И.А. Барышеву разместить 

Положение на официальных страницах в социальных сетях студенческого совета 

РУДН в срок до 30.01.2025. 

3. Проректору по стратегическим коммуникациям Е.М. Апасовой в срок до 

30.01.2025 обеспечить размещение данного Положения на сайте РУДН. 

4. Приказ ректора № 234 от 13.04.2016 «Об утверждении Положения о 

Студенческом совете (Объединенном совете обучающихся) Российского 

университета дружбы народов» считать утратившим силу. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора 

по работе со студентами М.И.Кацарского. 
 

Ректор 

 

 
О.А. Ястребов 

 

 
И. А. Барышев 

 

 



Электронная версия документа 

Приложение № 1 

к приказу  

от 20 декабря 2024 г. № 694 

 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы» 

(РУДН им. Патриса Лумумбы) 

 

 

ПРИНЯТО 

Конференцией 

Студенческого совета РУДН 

(протокол от 31.05.2024) 

УТВЕРЖДЕНО 

ученым советом РУДН (протокол от 

14.10.2024 № УС-18) 

 

   

  

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

О СТУДЕНЧЕСКОМ СОВЕТЕ 

(ОБЪЕДИНЕННОМ СОВЕТЕ ОБУЧАЮЩИХСЯ) 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Москва – 2024 

 



Электронная версия документа 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Положение о студенческом совете (Объединенном совете 

обучающихся) федерального государственного автономного образовательного 

учреждения высшего образования «Российский университет дружбы народов 

имени Патриса Лумумбы» (далее соответственно - Студенческий совет, РУДН, 

Университет) определяет порядок формирования Студенческого совета, 

устанавливает цели и задачи, права и обязанности, структуру и полномочия 

Студенческого совета. 

1.2. Студенческий совет РУДН - главный орган студенческого 

самоуправления Университета, создан по инициативе обучающихся РУДН на 

основании Устава РУДН, в целях учета мнения обучающихся по вопросам 

управления Университетом и при принятии Университетом локальных 

нормативных актов, затрагивающих их законные права и интересы и 

формируется из числа представителей общественных объединений обучающихся 

Университета и (или) обучающихся Университета в соответствии с настоящим 

Положением.  

1.3. Полное наименование Студенческого совета РУДН – Студенческий 

совет (Объединенный совет обучающихся) федерального государственного 

автономного образовательного учреждения высшего образования «Российский 

университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы».  

Сокращенные наименования Студенческого совета РУДН – Студенческий 

совет РУДН, ОСО РУДН, Объединенный совет обучающихся. 

1.4. В своей деятельности Студенческий совет РУДН руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, уставом РУДН, Правилами 

внутреннего распорядка обучающихся в РУДН, Кодексом чести обучающегося 

РУДН, настоящим Положением, иными локальными нормативными актами 

Университета, документами Студенческого совета РУДН. 

1.5. Студенческий совет РУДН действует на основе принципов 

законности, открытости, добровольности и самоуправления. 

1.6. Деятельность Студенческого совета РУДН направлена на всех 

обучающихся Университета. 

1.7. Для осуществления своих целей и задач Студенческий совет РУДН 

взаимодействует на основе принципов сотрудничества и автономии со всеми 



Электронная версия документа 

структурными подразделениями Университета, Первичной профсоюзной 

организации РУДН, другими общественными, некоммерческими, 

коммерческими, благотворительными и прочими организациями, как на 

территории Российской Федерации, так и за рубежом, в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, уставом Университета и настоящим 

Положением. 

1.8. Наличие двух и более студенческих советов в Университете не 

допускается. 

1.9. Студенческий совет РУДН имеет печать со своим наименованием, 

бланки, эмблему и иную символику, утвержденную в установленном порядке 

Президиумом Студенческого совета РУДН. Ответственность за порядок 

применения бланков, печатей, эмблемы несет Председатель Студенческого 

совета. 

1.10. Адрес места нахождения Студенческого совета РУДН: 117198, г. 

Москва, ул. Миклухо-Маклая, д.6. 

  

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ СТУДЕНЧЕСКОГО СОВЕТА РУДН 

2.1. Основными целями деятельности Студенческого совета РУДН   

являются формирование гражданской культуры, активной гражданской позиции 

студентов, ординаторов и аспирантов (далее - обучающиеся), содействие 

развитию их самостоятельности, способности к самоорганизации и 

саморазвитию, формирование у обучающихся умений и навыков 

самоуправления, подготовка их к компетентному и ответственному участию в 

жизни общества. 

2.2. Для достижения своих целей Студенческий совет РУДН решает 

следующие задачи: 

− участие в решении вопросов, связанных с подготовкой 

высококвалифицированных специалистов в рамках полномочий и ресурсов, 

имеющихся у Студенческого совета РУДН; 

− содействие органам управления Университета в вопросах 

организации образовательной деятельности, в проведении воспитательной 

работы с обучающимися по выполнению требований устава РУДН, Кодекса 

чести, Правил внутреннего распорядка обучающихся РУДН и Правил 

проживания и внутреннего распорядка в общежитиях и иных локальных 

нормативных актов РУДН по вопросам организации и осуществления 

образовательной деятельности; 



Электронная версия документа 

− обеспечение участия обучающихся РУДН в управлении 

Университетом, оценке качества образовательного процесса; 

− содействие органам управления Университета, органам 

студенческого самоуправления РУДН, студенческим объединениям в решении 

образовательных и научных задач, в организации досуга и быта обучающихся, в 

проведении мероприятий в Университете, в том числе, направленных на 

пропаганду здорового образа жизни; 

− проведение работы, направленной на повышение сознательности 

обучающихся, их требовательности к уровню своих знаний, воспитание 

бережного отношения к имуществу Университета; 

− содействие в создании условий для улучшения материального и 

бытового положения обучающихся РУДН; 

− развитие студенческого самоуправления в РУДН и формирование у 

обучающихся умений и навыков, необходимых для участия в общественном 

самоуправлении; 

− координация деятельности студенческих общественных организаций 

и объединений РУДН; 

− содействие администрации Университета в организации и 

проведении работы по патриотическому и интернациональному воспитанию 

студенческой молодежи; 

− укрепление и развитие взаимопомощи и сотрудничества 

студенческих общественных организаций и объединений РУДН; 

− содействие в создании условий для удовлетворения культурных, 

творческих и спортивных потребностей обучающихся; 

− формирование и сохранение традиций Университета; 

− развитие и укрепление научных, гуманитарных межвузовских, 

межрегиональных и международных связей; 

− интегрирование студенческих объединений обучающихся и 

консолидация их усилий для решения социальных задач, реализации 

общественно значимых молодежных инициатив и повышения вовлеченности 

обучающихся в деятельность органов студенческого самоуправления; 

− содействие реализации общественно значимых молодежных 

инициатив; 

− информирование администрации Университета, обучающихся и 

абитуриентов РУДН о деятельности студенческих общественных организаций и 

объединений в Университете; 



Электронная версия документа 

− освещение в средствах массовой информации всех аспектов 

студенческой жизни в Университете в рамках полномочий и ресурсов, 

имеющихся у Студенческого совета РУДН. 

 

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТУДЕНЧЕСКОГО СОВЕТА 

3.1. Для достижения своих целей и решения задач Студенческий совет 

РУДН в лице его выборных органов или иных членов Студенческого совета РУДН 

вправе: 

− принимать участие в разработке и обсуждении локальных 

нормативных правовых актов РУДН, затрагивающих права и законные интересы 

обучающихся РУДН; 

− подготавливать и вносить предложения в органы управления 

Университета по оптимизации образовательного процесса и по вопросам 

обеспечения качества образовательного процесса, планированию 

воспитательного процесса, организации быта и отдыха обучающихся; 

− выражать обязательное к учету мнение при принятии локальных 

нормативных актов РУДН, затрагивающих права и законные интересы 

обучающихся, в том числе при определении размеров государственных 

академических стипендий студентам, государственных социальных стипендий 

студентам, государственных стипендий аспирантам, ординаторам, в пределах 

средств, выделяемых РУДН на стипендиальное обеспечение обучающихся 

(стипендиальный фонд), при определении размера и порядка оказания 

материальной поддержки обучающимся, при определении размера платы для 

обучающихся за пользование жилым помещением и коммунальные услуги в 

общежитии; 

− разрабатывать и принимать локальные акты Студенческого совета 

РУДН (регламенты, инструкции, правила, решения, постановления, 

распоряжения, планы, графики, протоколы, формы справок-характеристик и 

иные документы), которые впоследствии будут приняты Президиумом 

Студенческого совета РУДН и утверждены Председателем Студенческого совета 

РУДН в порядке, определенном настоящим Положением; 

− участвовать в лице своих представителей (делегатов) в работе 

Конференции работников и обучающихся РУДН; 

− осуществлять подготовку и развитие компетенций обучающихся в 

рамках студенческого самоуправления в пределах полномочий и ресурсов, 

имеющихся у Студенческого совета РУДН; 



Электронная версия документа 

− участвовать в разработке и реализации системы поощрений 

обучающихся за достижения в разных сферах учебной и внеучебной 

деятельности, в том числе принимающих активное участие в деятельности 

Студенческого совета РУДН и общественной жизни Университета; 

− запрашивать и получать в порядке, установленном локальными 

нормативными актами Университета, от органов управления Университетом, а 

также профсоюзных, общественных организаций и иных объединений, 

действующих в Университете, необходимую для деятельности Студенческого 

совета РУДН информацию по вопросам, входящим в его компетенцию; 

− инициировать вопросы перед руководством Университета о 

возможности привлечения специалистов для оказания помощи в осуществлении 

студенческого самоуправления и приобретении навыков, касающихся 

организации деятельности студенческих объединений в РУДН; 

− вносить предложения по решению вопросов использования 

материально-технической базы и помещений Университета; 

− организовывать на базе Университета мероприятия всех уровней в 

пределах своей компетенции и в порядке, установленном локальными 

нормативными актами РУДН; 

− осуществлять самоуправление автономно, без вмешательства со 

стороны каких-либо организаций и должностных лиц; 

− отстаивать свои права и законные интересы перед администрацией 

Университета в случае их нарушения с чьей-либо стороны; 

− пользоваться в порядке, установленном в Университете, 

информацией, имеющейся в распоряжении органов управления Университета, 

доводить информацию до сведения обучающихся. 

3.2. Студенческий совет РУДН обязан: 

− проводить работу, направленную на улучшение качества 

образовательного процесса в рамках своей компетенции; 

− проводить работу по ознакомлению и принимать меры по 

соблюдению обучающимися Правил внутреннего распорядка обучающихся в 

РУДН и иных локальных нормативных актов, регулирующих поведение 

обучающихся в Университете и за его пределами; 

− проводить работу, направленную на укрепление гражданского 

самосознания обучающихся Университета, воспитание чувства долга и 

ответственности; 



Электронная версия документа 

− проводить работу по воспитанию толерантности обучающихся 

Университета; 

− проводить работу, направленную на интеграцию обучающихся в 

студенческую жизнь; 

− уважать честь и достоинство обучающихся РУДН; 

− обеспечивать представительство обучающихся в составе советов, 

комиссий, действующих в РУДН для участия в обсуждении и решении вопросов 

деятельности Университета; 

− представлять и защищать законные интересы обучающихся РУДН   в 

Университете и за его пределами; 

− планировать, проводить внеучебные мероприятия и работу в 

соответствии с настоящим Положением и планом работы Студенческого совета 

РУДН на учебный год; 

− рассматривать обращения, поступившие в Студенческий совет 

РУДН; 

− информировать обучающихся РУДН о деятельности Университета и 

мероприятиях, проводимых в Университете. 

 

4. ПРАВА ОБУЧАЮЩИХСЯ В РАМКАХ СТУДЕНЧЕСКОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ РУДН 

4.1.  Обучающиеся РУДН имеют право: 

− на защиту Студенческим советом РУДН своих прав и законных 

интересов; 

− участвовать в деятельности Студенческого совета РУДН; 

− получать информацию о деятельности Студенческого совета РУДН; 

− избирать и быть избранным на пост Председателя Студенческого 

совета, в Президиум Студенческого совета РУДН в соответствии с настоящим 

Положением и Регламентом конференции Студенческого совета РУДН. 

 

5. ОРГАНИЗАЦИОННАЯ СТРУКТУРА СТУДЕНЧЕСКОГО СОВЕТА 

РУДН  

5.1. Студенческий совет РУДН организует свою деятельность, формирует 

структуру и строит взаимоотношения со студенческими общественными 

организациями и объединениями РУДН на основе следующих принципов: 

− обязательности решений Студенческого совета РУДН для 

студенческих общественных организаций и объединений РУДН, если они 



Электронная версия документа 

приняты в пределах компетенции, определенной настоящим Положением, 

уставом РУДН и действующим законодательством Российской Федерации; 

− уважения мнения каждого обучающегося, участвующего в работе 

Студенческого совета РУДН, обеспечения права обучающегося на разъяснение 

своей позиции; 

− укрепления единства и авторитета Студенческого совета РУДН и 

студенческих общественных организаций и объединений, их взаимодействие в 

реализации целей и задач Студенческого совета РУДН, развитие взаимопомощи, 

взаимоуважения и солидарности. 

− открытости и прозрачности решений, принимаемых Студенческим 

советом РУДН.   

5.2. В организационную структуру Студенческого совета РУДН входят: 

− Конференция Студенческого совета РУДН; 

− Президиум Студенческого совета РУДН; 

− Аппарат Студенческого совета РУДН; 

− Рабочие органы Студенческого совета; 

− Студенческие комитеты факультетов, институтов, школ и академий 

РУДН; 

− Совет студенческого городка РУДН; 

− Женский комитет РУДН; 

− Студенческий спортивный клуб «Дружба»; 

− Ассоциации/Федерации иностранных обучающихся РУДН; 

− Региональные объединения иностранных обучающихся РУДН;  

− Объединения обучающихся из субъектов Российской Федерации; 

− Менторский центр «ProMentor RUDN»; 

− Студенческий инклюзивный центр «Connect»;  

− Студенческое интернет-издание РУДН «В курсе media RUDN»; 

− иные студенческие организации, созданные и принятые в 

организационную структуру Студенческого совета РУДН в установленном 

порядке в пунктах 5.4. и 5.5.  

5.3. Для реализации основных направлений деятельности и выполнения 

текущих задач в составе Студенческого совета РУДН формируются постоянные 

и/или временные рабочие органы Студенческого совета РУДН - комиссии, отделы, 

рабочие группы, центры, офисы и иные органы, утвержденные Президиумом 

Студенческого совета. 



Электронная версия документа 

5.4. Для создания студенческой организации необходимо обратиться к 

Председателю Студенческого совета. Председатель Студенческого совета 

выносит данный вопрос на заседание Президиума Студенческого совета. 

5.5. Для принятия в организационную структуру Студенческого совета 

студенческой организации необходимо проработать 1 календарный год после 

решения Президиума Студенческого совета о создании данной студенческой 

организации. После истечения данного срока Председатель Студенческого совета 

выносит вопрос о принятии данной студенческой организации в 

организационную структуру Студенческого совета на заседание Президиума 

Студенческого совета и включение Руководителя (Председателя) данной 

студенческой организации в Президиум Студенческого совета. 

5.6. Постоянно действующими рабочими органами в составе 

Студенческого совета РУДН являются: 

− Комиссия по качеству образования; 

− Комиссия по связям с общественностью; 

− Комиссия по культурно-массовой работе; 

− Комиссия по дисциплинарно-воспитательной работе; 

− Комиссия по связям со внешними организациями; 

− Комиссия по работе с иностранными студентами; 

− Волонтерский отдел «OHANA»; 

− Патриотическое студенческое общество «Диалог». 

5.7. Порядок формирования, компетенция рабочего органа, права и 

обязанности, срок полномочий, порядок принятия решений рабочим органом 

регламентируется Положением о рабочем органе, утверждаемым Президиумом 

Студенческого совета РУДН по предварительному согласованию с проректором 

по работе со студентами РУДН. 

5.8. Состав рабочего органа Студенческого совета РУДН утверждается 

Президиумом Студенческого совета РУДН по представлению Председателя 

Студенческого совета РУДН на заседании Президиума Студенческого совета 

РУДН. 

 

6. ЧЛЕНСТВО В СТУДЕНЧЕСКОМ СОВЕТЕ РУДН   

6.1. Членами Студенческого совета РУДН являются члены Президиума, 

Аппарата, рабочих органов Студенческого совета РУДН, а также члены 

студенческих организаций и объединений, входящих в организационную 

структуру Студенческого совета РУДН. 



Электронная версия документа 

6.2. Члены Студенческого совета РУДН вправе: 

− быть избранными (назначенными) на любую из руководящих 

позиций в Студенческом совете РУДН в соответствии с настоящим Положением; 

− вносить на рассмотрение Президиума Студенческого совета РУДН 

предложения по вопросам его деятельности; 

− получать необходимую информацию о деятельности Студенческого 

совета РУДН; 

− пользоваться иными правами, предусмотренными настоящим 

Положением. 

6.3. Члены Студенческого совета РУДН обязаны: 

− соблюдать устав Университета, настоящее Положение и иные 

локальные нормативные акты Университета; 

− принимать участие в работе студенческих организаций, входящих в 

организационную структуру Студенческого совета РУДН, и (или) рабочих 

органов Студенческого совета РУДН; 

− воздерживаться от действий, которые могут нанести ущерб 

интересам Студенческого совета РУДН и Университета; 

− оказывать содействие работе студенческих организаций, входящих в 

организационную структуру Студенческого совета РУДН, и рабочих органов 

Студенческого совета РУДН; 

− выполнять решения, принятые руководящими органами 

Студенческого совета РУДН. 

 

7.  РУКОВОДЯЩИЕ ОРГАНЫ СТУДЕНЧЕСКОГО СОВЕТА РУДН   

7.1.  КОНФЕРЕНЦИЯ СТУДЕНЧЕСКОГО СОВЕТА РУДН.  

7.1.1. Высшим руководящим органом Студенческого совета РУДН   

является Конференция Студенческого совета РУДН (далее - Конференция). 

7.1.2. Делегатами Конференции являются обучающиеся очной формы 

обучения РУДН, по представлению студенческих общественных организаций и 

объединений. Квоту, необходимую для равного представительства всех 

общественных организаций и объединений, имеющих право принимать участие 

в работе Конференции, устанавливает Регламент проведения конференции 

Студенческого совета РУДН (далее – Регламент). 

7.1.3. Регламент принимает Президиум Студенческого совета РУДН, 

утверждает Председатель Студенческого совета. 



Электронная версия документа 

7.1.4. Для проведения Конференции Президиумом Студенческого совета 

создается Студенческая центральная избирательная комиссия (далее – СЦИК), 

порядок работы СЦИК также определяется Президиумом Студенческого совета. 

7.1.5. СЦИК формируется из числа членов Президиума Студенческого 

совета. 

7.1.6. В зависимости от целей созыва делегатов Конференция проводится в 

форме Отчетной конференции, Отчетно-выборной конференции или 

Внеочередной конференции. 

7.1.7. Целями созыва Отчетной конференции являются: 

− заслушивание и утверждение отчетов Председателя Студенческого 

совета РУДН и, при необходимости, Председателей рабочих органов 

Студенческого совета РУДН; 

− утверждение приоритетных направлений деятельности 

Студенческого совета РУДН; 

− рассмотрение изменений и дополнений в настоящее Положение с 

последующим утверждением в порядке, установленном в Университете; 

− принятие решения о ликвидации и (или) реорганизации 

Студенческого совета РУДН; 

− рассмотрение иных вопросов в соответствии с утвержденной 

повесткой Конференции. 

7.1.8.  Если на Конференции происходит избрание Председателя 

Студенческого совета РУДН, то Конференция имеет статус Отчетно-выборной.  

7.1.9.  Отчетная конференция созывается ежегодно, Отчетно-выборная 

конференция - один раз в два года, Внеочередная конференция – по решению 

Президиума Студенческого совета РУДН и соответствует целям созыва Отчетно-

выборной Конференции. 

7.1.10. Конференция считается правомочной, если на ней 

присутствует более половины (50% + 1 делегат) от списочного состава делегатов 

Конференции. 

7.1.11. Решения Конференции принимаются простым большинством 

голосов (50% + 1 голос) присутствующих делегатов Конференции путем тайного 

или открытого голосования по решению Конференции, за исключением случая, 

указанного в 14.3. настоящего Положения. 

7.1.12. Организацию Конференции осуществляет СЦИК.  



Электронная версия документа 

7.1.13. СЦИК может давать поручения членам Студенческого совета РУДН 

относительно проведения всех или части мероприятий по организации 

Конференции. 

7.1.14. Полностью ответственным за проведение Конференции остаётся 

Президиум Студенческого совета. 

7.1.15. Делегаты должны быть извещены о дате, времени и месте проведения 

Конференции не позднее, чем за две недели до назначенного дня проведения 

Конференции посредством рассылки на корпоративную электронную почту. 

7.1.16. Порядок проведения Конференции регулируется повесткой дня и 

Регламентом. 

7.1.17. Порядок выдвижения кандидатов для избрания Председателем 

Студенческого совета РУДН регулируется Регламентом. 

7.1.18. Избрание Председателя Студенческого совета РУДН, осуществляется 

путем открытого или тайного голосования (по решению Конференции) простым 

большинством голосов от числа присутствующих делегатов на срок не менее 

одного года, но не более двух лет. 

7.1.19. Подсчет голосов проводится незамедлительно после окончания 

голосования непосредственно в месте проведения Конференции членами СЦИК 

в соответствии с Регламентом. 

7.1.20. Результаты голосования об избрании оглашаются в присутствии 

делегатов Конференции. 

7.1.21. Избранный на Конференции Председатель Студенческого совета 

РУДН приобретает права, обязанности и вступает на пост на следующий день 

после проведения Конференции. 

7.1.22. Решения, принятые Конференцией, должны быть доведены до 

сведения обучающихся Университета членами СЦИК в десятидневный срок 

после проведения Конференции. 

 

7.2.  ПРЕЗИДИУМ СТУДЕНЧЕСКОГО СОВЕТА РУДН 

7.2.1. Для решения вопросов, входящих в полномочия Студенческого 

совета РУДН, постоянно действующим коллегиальным руководящим органом 

Студенческого совета РУДН между Конференциями является Президиум 

Студенческого совета РУДН. 

7.2.2. В состав Президиума Студенческого совета РУДН  входят: 

− Председатель Студенческого совета РУДН; 



Электронная версия документа 

− Заместитель (заместители) Председателя Студенческого совета 

РУДН; 

− Ответственный секретарь Студенческого совета РУДН; 

− Председатели (руководители) рабочих органов Студенческого совета 

РУДН; 

− Председатели Студенческих комитетов факультетов, институтов, 

школ и академий РУДН; 

− Председатель Совета студенческого городка РУДН; 

− Председатель Женского комитета РУДН; 

− Председатель Студенческого спортивного клуба «Дружба»; 

− Президенты Ассоциаций/Федераций иностранных обучающихся 

РУДН; 

− Руководитель Менторского центра «ProMentor RUDN»; 

− Руководитель Студенческого инклюзивного центра «Connect»; 

− Главный редактор Студенческого интернет-издания РУДН «В курсе 

media RUDN»; 

− Представитель, делегированный совместным собранием глав 

объединений студентов из субъектов Российской Федерации; 

− Представитель, делегированный совместным собранием глав 

земляческих организаций студентов из стран СНГ; 

− Председатели (руководители) иных студенческих организаций, 

принятых в организационную структуру Студенческого совета. 

7.2.3. Основной формой работы Президиума Студенческого совета РУДН 

является заседание. Заседания Президиума Студенческого совета РУДН 

проводятся по мере необходимости, но не реже двух раз в месяц, в том числе, в 

дистанционной форме. Внеочередное заседание Президиума Студенческого 

совета РУДН проводится по требованию Председателя Студенческого совета 

РУДН, а также по требованию не менее половины числа членов Президиума 

Студенческого совета РУДН. 

7.2.4. Заседания Президиума Студенческого совета РУДН проводятся 

Председателем Студенческого совета РУДН либо, в его отсутствие, одним из 

Заместителей Председателя Студенческого совета РУДН по поручению 

Председателя Студенческого совета РУДН либо и. о. Председателя Студенческого 

совета РУДН. 

7.2.5. Президиум Студенческого совета РУДН: 



Электронная версия документа 

− планирует и организует работу Студенческого совета РУДН; 

− осуществляет контроль деятельности рабочих органов Студенческого 

совета РУДН каждые полгода, путём заслушивания отчёта представляемого 

Председателем рабочего органа; 

− утверждает дату проведения, Регламент и вопросы повестки дня 

Конференции; 

− вносит предложения о внесении изменений в настоящее Положение 

и иные акты, регламентирующие деятельность Студенческого совета РУДН; 

− утверждает кандидатуры на посты руководителей рабочих органов 

Студенческого совета РУДН по представлению Председателя Студенческого 

совета РУДН; 

− утверждает кандидатуры Заместителя (заместителей) Председателя 

Студенческого совета РУДН по представлению Председателя Студенческого 

совета РУДН; 

− утверждает кандидатуру Ответственного секретаря Студенческого 

совета РУДН по представлению Председателя Студенческого совета РУДН; 

− принимает решения о создании, реорганизации и ликвидации 

рабочих органов и студенческих организаций входящих в организационную 

структуру Студенческого совета РУДН; 

− принимает решения о принятии рабочих органов и студенческих 

организаций в организационную структуру Студенческого совета РУДН 

− принимает решения о принятии локальных актов Студенческого 

совета РУДН (регламенты, инструкции, правила) и иных документов. 

7.2.6. Заседания Президиума Студенческого совета РУДН считаются 

правомочными при условии присутствия на них более половины членов 

Президиума Студенческого совета РУДН. Решения принимаются простым 

большинством голосов присутствующих на заседании Президиума 

Студенческого совета РУДН. 

7.2.7. Каждый член Президиума Студенческого совета РУДН имеет право 

одного голоса. В случае невозможности личного присутствия на заседании право 

голоса может быть передано компетентному лицу от студенческой организации 

согласно письменному заявлению члена Президиума Студенческого совета 

РУДН. 

7.2.8. На заседания Президиума Студенческого совета РУДН также могут 

приглашаться без права голоса представители ИКЦ «Интерклуб» РУДН, 

Научного студенческого общества РУДН, Интернационального студенческого 



Электронная версия документа 

строительного отряда «Меридиан Дружбы», Студенческого парламентского 

Клуба РУДН, Волонтерского центра РУДН, профессиональных студенческих 

объединений, представители иных организаций, обучающиеся и представители 

структурных подразделений Университета. 

7.2.9. Для реализации решений Конференции, Президиума Студенческого 

совета РУДН, поручений Председателя Студенческого совета создается Аппарат 

Студенческого совета РУДН. 

7.2.10. В состав Аппарата Студенческого совета РУДН входят: 

Председатель Студенческого совета РУДН, Заместитель (заместители) 

Председателя Студенческого совета РУДН, Председатели рабочих органов 

Студенческого совета РУДН, Ответственный секретарь Студенческого совета 

РУДН, а также иные члены Студенческого совета РУДН по решению 

Председателя Студенческого совета РУДН.  

7.2.11. В случаях систематического или грубого нарушения членом 

Студенческого совета РУДН настоящего Положения или решений руководящих 

органов Студенческого совета РУДН (Конференции, Президиума, Председателя); 

нанесения материального ущерба или вреда деловой репутации Университета; 

совершения деяний, способных дискредитировать Студенческий совет РУДН в 

глазах общественности, перед администрацией Университета и органами власти; 

отчисления из числа обучающихся РУДН в связи с завершением обучения либо 

по иным причинам; систематического неисполнения своих обязанностей, 

возложенных на члена Студенческого совета РУДН руководящими органами 

Студенческого совета РУДН или руководящими органами студенческой 

организации, входящей в организационную структуру Студенческого совета 

РУДН, Президиум Студенческого совета РУДН принимает решение 

(большинством голосов при условии наличия кворума):  

− о досрочном прекращении полномочий члена Президиума 

Студенческого совета РУДН и назначении исполняющего его обязанности с 

последующим утверждением на заседании Президиума Студенческого совета 

РУДН; 

− об исключении или выводе из членов Студенческого совета РУДН. 

 

8. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ СТУДЕНЧЕСКОГО СОВЕТА РУДН   

8.1. Председатель Студенческого совета РУДН: 

− определяет и осуществляет конкретные действия по реализации 

решений Конференции; 



Электронная версия документа 

− руководит работой Президиума Студенческого совета РУДН; 

− руководит работой Аппарата Студенческого совета РУДН на прямую 

либо через своих заместителей; 

− выносит вопрос о создании студенческой организации на заседание 

Президиума Студенческого совета; 

− выносит вопрос о принятии студенческой организации в 

организационную структуру Студенческого совета, спустя 1 календарный год 

после решения Президиума Студенческого совета о создании таковой, на 

заседание Президиума Студенческого совета и включение Руководителя 

(Председателя) данной студенческой организации в Президиум Студенческого 

совета. 

− вносит предложения о создании, реорганизации и ликвидации 

рабочих органов Студенческого совета РУДН в Президиум Студенческого совета 

РУДН; 

− представляет одного или нескольких Заместителей Председателя 

Студенческого совета РУДН к утверждению Президиумом Студенческого совета 

РУДН; 

− представляет Ответственного секретаря Студенческого совета РУДН 

к утверждению Президиумом Студенческого совета РУДН; 

− представляет руководителей рабочих органов Студенческого совета 

РУДН к утверждению Президиумом Студенческого совета РУДН; 

− утверждает исполняющих обязанности руководителей рабочих 

органов Студенческого совета РУДН сроком не более 6 месяцев без утверждения 

Президиума Студенческого совета РУДН; 

− утверждает локальные акты Студенческого совета РУДН 

(регламенты, инструкции, правила) и иные документы, принятые Президиумом 

Студенческого совета РУДН; 

− обладает правом осуществлять действия от имени Студенческого 

совета РУДН, представлять Студенческий совет РУДН, в соответствии с 

настоящим Положением, в государственных и административных органах, 

общественных организациях, средствах массовой информации; 

− принимает решения по вопросам оказания студенческим 

общественным организациям и объединениям РУДН методической, 

консультативной, правовой помощи, изучения, обобщения и распространения 

практики их работы, подготовки, переподготовки и повышения квалификации их 



Электронная версия документа 

членов, а также членов Студенческого совета РУДН в рамках полномочий и 

ресурсов, имеющихся у Студенческого совета РУДН; 

− дает обязательные для других членов Студенческого совета РУДН 

распоряжения в рамках настоящего Положения и других нормативных 

документов РУДН; 

− распределяет обязанности между руководителями рабочих органов и 

делегирует им часть полномочий; 

− отчитывается о своей деятельности перед Конференцией, на 

заседании Комиссии по внеучебной работе Ученого совета РУДН; 

− ходатайствует от имени Студенческого совета РУДН перед 

администрацией Университета о поощрении и награждении обучающихся за 

достижения в разных сферах учебной и внеучебной деятельности, в том числе 

принимающих активное участие в деятельности Студенческого совета РУДН и 

общественной жизни Университета; 

− ходатайствует от имени Студенческого совета РУДН перед ректором 

о снятии дисциплинарного взыскания до истечения года со дня применения меры 

дисциплинарного взыскания; 

− имеет право в целях повышения эффективности решения 

Студенческим Советом РУДН задач, указанных в п. 2.2. настоящего Положения и 

на основании соответствующего распоряжения, включать в состав Аппарата 

Студенческого совета РУДН представителей студенческих организаций, 

указанных в п. 5.2 настоящего Положения, в срок, установленный Председателем 

Студенческого совета РУДН, но не более, чем на 2 года. 

− имеет право досрочно сложить с себя полномочия по собственному 

желанию, предварительно письменно уведомив об этом Президиум 

Студенческого совета РУДН за семь рабочих дней до предполагаемой даты 

сложения полномочий;  

− выполняет иные функции, возложенные на него Конференцией и 

настоящим Положением. 

8.2. В случае истечения полномочий Председателя Студенческого совета 

РУДН назначается исполняющий обязанности Председателя Студенческого 

совета РУДН на срок не более двух месяцев по решению Президиума 

Студенческого совета РУДН. 

 

9. АППАРАТ СТУДЕНЧЕСКОГО СОВЕТА РУДН 



Электронная версия документа 

9.1. Для решения вопросов, входящих в полномочия Студенческого 

совета РУДН между Конференциями, Заседаниями Президиума Студенческого 

совета, постоянно действующим исполнительным органом Студенческого совета 

РУДН является Аппарат Студенческого совета РУДН. 

9.2. В состав Аппарата входят: 

− Председатель Студенческого совета РУДН,  

− Заместитель (заместители) Председателя Студенческого совета 

РУДН,  

− Председатели рабочих органов Студенческого совета РУДН, 

− Ответственный секретарь Студенческого совета РУДН,  

− иные члены Студенческого совета РУДН по решению Председателя 

Студенческого совета РУДН. 

9.3. Аппарат Студенческого совета:  

− планирует и организует работу Студенческого совета РУДН по 

вопросам, которые не отнесены к компетенции других руководящих органов 

Студенческого совета РУДН; 

− осуществляет оперативный контроль за деятельностью рабочих 

органов Студенческого совета РУДН; 

− вносит предложения на заседание Президиума Студенческого совета 

РУДН о внесении изменений в настоящее Положение и иные акты, 

регламентирующие деятельность Студенческого совета РУДН; 

 

10.  ЗАМЕСТИТЕЛЬ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ СТУДЕНЧЕСКОГО СОВЕТА РУДН 

10.1. Заместитель Председателя Студенческого совета РУДН назначается и 

утверждается Президиумом Студенческого совета РУДН по представлению 

Председателя Студенческого совета РУДН. 

10.2. Обязанности Заместителя Председателя Студенческого совета РУДН: 

− взаимодействует со всеми членами Студенческого совета РУДН и 

контролирует их деятельность; 

− в случае отсутствия Председателя Студенческого совета РУДН 

исполняет его обязанности; 

− по поручению Председателя Студенческого совета РУДН 

осуществляет руководство отдельными направлениями деятельности 

Студенческого совета РУДН; 

− осуществляет взаимодействие с общественными организациями 

(объединениями) РУДН; 



Электронная версия документа 

− представляет Университет во внешних организациях в рамках своих 

полномочий; 

− выполняет иные функции, возложенные на него Председателем 

Студенческого совета РУДН и Президиумом Студенческого совета РУДН; 

− по решению Президиума Студенческого совета РУДН временно 

исполняет обязанности Председателя Студенческого совета РУДН, в случае 

досрочного сложения его полномочий до избрания нового Председателя 

Студенческого совета РУДН. 

10.3. Полномочия Заместителя Председателя Студенческого совета РУДН 

прекращаются в случаях добровольного сложения с себя полномочий; принятия 

Президиумом Студенческого совета РУДН решения о прекращении полномочий 

Заместителя Председателя Студенческого совета РУДН согласно основаниям, 

указанным в п. 7.2.11. настоящего Положения. 

 

11.  ПРЕДСЕДАТЕЛЬ (РУКОВОДИТЕЛЬ) РАБОЧЕГО ОРГАНА 

СТУДЕНЧЕСКОГО СОВЕТА РУДН   

11.1. Председатель (руководитель) рабочего органа Студенческого совета 

РУДН назначается и утверждается Президиумом Студенческого совета РУДН по 

представлению Председателя Студенческого совета РУДН. 

11.2. Обязанности Председателя (руководителя) рабочего органа 

Студенческого совета РУДН: 

− осуществляет руководство рабочим органом Студенческого совета 

РУДН по конкретному направлению работы; 

− готовит перспективные (на год) и текущие (на месяц) планы работы 

рабочего органа; 

− взаимодействует с представителями администрации Университета по 

вопросам, относящимся к компетенции рабочего органа; 

− представляет Студенческий совет РУДН по согласованию с 

Президиумом Студенческого совета РУДН в общественных организациях, 

средствах массовой информации в рамках своей компетенции; 

− отчитывается о деятельности рабочего органа перед Президиумом 

Студенческого совета РУДН и, при необходимости, Конференцией. 

11.3. Полномочия Председателя рабочего органа Студенческого совета 

РУДН прекращаются в случаях добровольного сложения с себя полномочий; 

принятия Президиумом Студенческого совета РУДН решения о прекращении 



Электронная версия документа 

полномочий Председателя рабочего органа Студенческого совета РУДН согласно 

основаниям, указанным в п. 7.2.11. настоящего Положения. 

 

12.  ОТВЕТСТВЕННЫЙ СЕКРЕТАРЬ СТУДЕНЧЕСКОГО СОВЕТА РУДН   

12.1. Ответственный секретарь Студенческого совета РУДН назначается и 

утверждается Президиумом Студенческого совета РУДН по представлению 

Председателя Студенческого совета РУДН. 

12.2. Обязанности Ответственного секретаря Студенческого совета РУДН: 

− информирует членов Студенческого совета РУДН о дате проведения 

и повестке заседания Студенческого совета РУДН;  

− информирует членов Президиума Студенческого совета РУДН о дате 

проведения и повестке заседания Президиума Студенческого совета РУДН;  

− ведет протоколы заседаний Конференции, заседаний Президиума 

Студенческого совета РУДН и заседаний Аппарата Студенческого совета РУДН, 

в том числе электронные; 

− готовит проекты перспективных (на год) и текущих (на месяц) планов 

работы Студенческого совета РУДН;  

− готовит проекты отчетов о работе Студенческого совета РУДН, в том 

числе электронных; 

− ведет архив документов Студенческого совета РУДН, в том числе 

электронный; 

− обеспечивает делопроизводство Студенческого совета РУДН, в том 

числе электронное; 

− выполняет иные функции, возложенные на него Председателем 

Студенческого совета РУДН и Президиумом Студенческого совета РУДН. 

12.3. Полномочия Ответственного секретаря Студенческого совета РУДН 

прекращаются в случаях добровольного сложения с себя полномочий; принятия 

Президиумом Студенческого совета РУДН решения о прекращении полномочий 

Ответственного секретаря Студенческого совета РУДН согласно основаниям, 

указанным в п. 7.2.10. настоящего Положения. 

 

13.  ПОРЯДОК УТВЕРЖДЕНИЯ, ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ И 

ДОПОЛНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ О СТУДЕНЧЕСКОМ СОВЕТЕ РУДН   

13.1. Настоящее Положение, все изменения, вносимые в него, 

предварительно рассматриваются Президиумом Студенческого совета РУДН, 



Электронная версия документа 

принимаются Конференцией простым большинством голосов (при наличии 

кворума) делегатов Конференции и утверждаются ученым советом РУДН. 

13.2. Предложения о внесении изменений в настоящее Положение 

выносятся на рассмотрение Президиума Студенческого совета РУДН: 

− Председателем Студенческого совета РУДН; 

− Членами Президиума Студенческого совета РУДН; 

− студенческими общественными организациями и объединениями 

РУДН. 

14.  ПОРЯДОК РЕОРГАНИЗАЦИИ И (ИЛИ) ЛИКВИДАЦИИ 

СТУДЕНЧЕСКОГО СОВЕТА РУДН   

14.1. Реорганизация Студенческого совета РУДН осуществляется на 

основании решения Конференции или решения о реорганизации РУДН. 

14.2. Деятельность Студенческого совета РУДН может быть прекращена 

при реорганизации или ликвидации РУДН, а также по решению Конференции. 

14.3. По вопросам, указанным в п. 14.1. и 14.2. решение Конференции 

считается принятым, если за него проголосовало 2/3 делегатов, принимающих 

участие в работе Конференции (при наличии кворума). 

 


